
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA AMMINISTRATIVA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 126 DATA 16-08-2017

OGGETTO:    PRESA D 'ATTO RICHIESTA COLLOCAMENTO A RIPOSO,
PER DIMISSIONI, DEL DIPENDENTE A TEMPO INDETERMINATO E
PIENO SIG. DOMENICO PAONE -CATEGORIA B3 GIURIDICO -  B7
ECONOMICA -  E DIRITTO ALLA PENSIONE ANTICIPATA,
DECORRENZA 01-11-2017 (DATA CESSAZIONE DAL LAVORO 31-10-
2017).

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il decreto del Sindaco n.1/2017  prot. n. 1331 del 18-03-2017 con il quale si

è rinnovata al sottoscritto la responsabilità del servizio dell’area amministrativa;

VISTA l'istanza presentata in data 19-01-2017 e registrata al prot. n. 254, dal
dipendente Sig. Domenico PAONE. in servizio presso il Comune di Borgo Velino  -
categoria “B” , posizione economica B7 - a tempo pieno ed indeterminato, con la
quale ha presentato all'Ente le dimissioni per aver maturato i requisiti contributivi
previsti per legge per essere collocato a riposo con decorrenza 01-11-2017 (ultimo
giorno di servizio 31-10-2017).

VISTO che lo stesso ha presentato in data 17-01-2017 presso la competente sede
INPS ex INPDAP di Rieti, prot.n.INPS.6900.17/01/2017.0004575, domanda di
“pensione diretta ordinaria di anzianità / pensione anticipata  con  decorrenza 01-11-
2017 e cessazione del rapporto di lavoro con decorrenza 31-10-2017( ultimo giorno
di servizio ), acquisita al protocollo di questo Comune già in data 18-01-2017 prot.
n.247;

VISTO l’art. 24 del D.L. 06/12/2011 n. 201 convertito con modificazioni nella
Legge 22/12/2011 n. 214 “ Decreto Salva Italia” che ha dettato una nuova disciplina
in materia di sistema pensionistico prevedendo la pensione di vecchiaia al
raggiungimento di determinati requisiti d ’età e di contribuzione e la pensione



anticipata ( commi 10 e 12) in presenza di un’anzianità contributiva dal 1° gennaio
2016 per le donne di anni 41 e mesi 10 e per gli uomini di 42 anni e 10 mesi in
considerazione degli incrementi dovuti dalla c.d. speranza di vita;

ESAMINATI gli atti contenuti nel fascicolo personale del dipendente in
argomento, dai quali si rileva che l'interessato alla data di cessazione dal servizio,
ovvero il 31-10-2017, maturerà il requisito contributivo previsto per il collocamento
in quiescenza con un'anzianità contributiva pari ad anni 43, mesi 00 e giorni 09 (
di cui: presso il Comune di Borgo Velino 35 anni 10 mesi e 01 giorno;
ricongiunzione art.2 L.n.29/79 06 anni 10 mesi e 03 giorni; e servizio militare
art.1 della L.n.274/91 0 anni 04 mesi e 05 giorni)  ed avrà compiuto un ’età
anagrafica di anni 61, mesi 09 e gg. 31;

RITENUTO pertanto che lo stesso ha maturato i requisiti contributivi per il
collocamento a riposo con diritto alla pensione anticipata;

VISTO che nei confronti dei soggetti che acquisiscono il diritto alla pensione
anticipata dal 01 gennaio 2012 in base ai requisiti prescritti dal D.L. 201/2011,
convertito con modifiche nella legge 214/2011 e s.m.i, l ’accesso alla pensione
anticipata decorrerà dal giorno successivo alla cessazione del servizio;

RITENUTO che l ’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs 267/00;

DATO ATTO che è stata certificata la posizione assicurativa, inserito l’ultimo
miglio e l’anticipo DMA sull’applicativo Inps Passweb;

RITENUTO quindi di prendere atto delle dimissioni del dipendente Sig.
Domenico PAONE e di collocarlo a riposo con diritto a pensione anticipata per il
raggiungimento dei termini previsti dalla legge di cui sopra a decorrere dal 01-11-
2017 (ultimo giorno di servizio presso l'Ente di appartenenza 31-10-2017);

DETERMINA

 Di richiamare e confermare tutta la narrativa quale parte integrante e sostanziale
della presente determinazione;

Di prendere atto dell’istanza delle dimissioni volontarie presentata dal
Sig.Domenico Paone dipendente di ruolo a tempo indeterminato pieno di questo
Comune con  categoria B3 giuridica- B7 economica  e del relativo collocamento a
riposo con decorrenza 01-11-2017 (ultimo giorno di servizio 31-10-2017 ).



 Di dare atto che il suddetto dipendente avrà maturato al 31-10-2017
l’anzianità contributiva pari ad anni 43, mesi 00 e giorni 09 ( di cui: presso il
Comune di Borgo Velino 35 anni 10 mesi e 01 giorno; ricongiunzione art.2
L.n.29/79 06 anni 10 mesi e 03 giorni; e servizio militare art.1 della L.n.274/91 0
anni 04 mesi e 05 giorni)  ed avrà compiuto un ’età anagrafica di anni 61, mesi
09 e gg. 31, utili per essere collocato a riposo e per il conseguimento della
pensione anticipata.

Di dare atto che conseguentemente il rapporto di lavoro tra il dipendente e questo
Ente si intenderà cessato a tutti gli effetti di legge dal 31-10-2017 con decorrenza
pensione al 01-11-2017.

Di inoltrare oltre copia del presente atto determinativo anche la documentazione
per la liquidazione della pensione nei termini e con le modalità di cui alle
disposizioni dell'lnps - Sezione ex-lnpdap, nonché quella relativa alla corresponsione
del trattamento di fine servizio(TFS) ovvero per trattamento di fine rapporto (TFR).

Di notifìcare il presente provvedimento al dipendente interessato.

Di consegnare copia del presente atto al Sig.Sindaco, al Segretario Comunale ed ai
componenti la Giunta per quanto di competenza.

Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line
dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione
Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

Lì, 16-08-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Fabrizio Chiaretti)



E’ copia conforme all’originale

Lì, 16-08-2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Fabrizio Chiaretti)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal   22-08-2017                numero di pubblicazione 320

            IL MESSO COMUNALE


